debilitari. & dactō q̄ hūc calorem n̄lem duntaxat sp̄ibus vitalibus suppeditari credamus, quod est magis consenū. ad huc iecur bonam partē hēt i hoc p̄pter dispōnem alimētī quod varie conditionatū, sic poterit alterare membra, sic enim in hiposarca. vt diximus, deficiunt mēbra ab vniōis opera, ob frigiditūdinē cōmunicatā cotidie, ex tā cruda alimōia, ac scitum est aliasēt, sp̄ibus n̄ibus negatis. q̄ iecur principale dicitur, & non cocq̄us, ex crasi conseruata. in toto ob calorem sanguis. qđ pulchre Gal. tractatu de vene sectione in verbo, non solum cibus particul animalis ex sanguine, verum permauentia caliditatis s̄m naturā ex sanguine. q̄ aūt iecur istius sanguis sit fons, perspicuū est. quicquid Arist. dicat, cū igit in omni aqua inter cutem sit, perspicuū, ipsum iecur. Infortuari & debilitari, inde truncatus influxus, aut ipse facta materia suppeditabit, ex quo actus vniōis in membris deficiat. & si ob necessitudinē, attractione non priuent, q̄ etiā vacuitate iuuat. sed ille defectus vniōis in hiposarca est in omnibus mēbris, in aliis speciebus in solis pedibus, nisi ex vna in aliam transire contingat. Sed tunc dubium est i manu, cum i asclite malus in radice sit damnū, quam in hiposarca, q̄re i asclite ille defectus vniōis nō coeat oibus mēbris. item i aliqua specie, tm̄ abest vt pedestumefiant, q̄ verius sit omnia membra ariferi, & gracilari. De primo dicimus, q̄ i hiposarca multa copia crudi humoris transit ad omnia membra, q̄ debilitat vim nutritiuam. nec in ea, nō incōueniret magis defficere i pedibus ob causam dicendā. Ergo in omnibus pōt esse ille defectus, natura nō multū despiciente transitum crudi humoris, q̄ cum corpulentus sit, iuicibilisq̄ a vi nutritiua, appositus manet mēbris, minori parte assimilata. seu cōuersa, inde tumor mobilis in oibus membris. in asclite vero minustrāsit de corpulentā substantia, imo aliquā sic obstruūt canales, vt arefiant membra. expulsa ergo aquositate versus cavitates dictas, quod transit, non sic eneruat vim nutritoriā, q̄ nō cōuertat, nisi i pedibus, in q̄bus ob distantiā a fōce caloris virtus ipsa magis infirmat. Scis nāq̄ alias, modū quēdā cōpōnise esse positum in particulis, merito istius distatīe. vt nervus cordis sit calidior carne pedis. defficiat ergo pedes p̄re aliis particul, p̄pio vitio q̄ magis distat. Et si q̄ distat membra magis afficiat p̄ximioribus, & si eque, in priuatione in fluxus n̄is, vt i in supfluitatibus, allas habet videri. E si ea lex sit in pedibus, in dāno animalis vis, sicut nutritiue. nam manū citius lāgescit & fortius in paraleli, & si idem sit de sensu sicut de motu, nā sensus i pedibus est vt i stupor. & qualr ex gratatiōe & titillatiōe i pedibus magis afficiamur, & si id est p̄pter viuatiōe sērire, an ob maiore tractationē. Vide scribētes alias. sat ē q̄ op̄ allitiois ē cōe oī particul, & egle. motū vero p̄p̄ cruribus, q̄a colūe & fulcimēta sūt corporis. Iuuantq̄ tumore pedū, id inatio supfluitatū ad p̄tē infernā. & q̄ crura n̄r distatā sint i nobis, de motu musculorum. & si exerceant, facilius delabuntur, manū vero exercitium cum sit organum organorū non parum iuuat, superfluorū

fluorum consuptioni. qđ totū sic placuit serapioni capite. De hidropisī. ac si cōtingat arefieri mēbra reliqua. & pedes, etiam aliquē tumorē imōctū vi debis, ex vaporibus nōn resolutis. A sui autē fluor, qui peculiaris est huic passioni, & si multiplicē causā posset habere, ab icimus opilationē miserā carā, q̄ coiter cōducit ad fluxū chilosū sub rubeo quodā calore. venule nāq; iste manus hepatis dicte. xantiſp alterāt cibū, qui prohibitus transire educitur sub inchoacta rubedine. sed credo morbum hunc esse diutinū, & nō huius tractatus. Ob quod & si ex sententia Gal. fucus ille imoret in dictis canalibus, non ex obstructione siue a pāte calido. sed ex defectu attractiōe hepatis, & miseraicarū expulsionis, si ipsām habent. nec illa debilitas hepatis & si sit causa proxima fluxus, non a que inter cutem, nisi alteratiua ipsa deficeret, ex damno earū partiū proximarū ipsi hepatis. acciditq; eam fluxibilitatē augeri, q̄ chillus ibi imorans calore earū partiū corrupit, & magis prorritat expulsivam. cum. n. apostema sit in illis sedibus, ibi est exuperans caliditas, que corrupit ipsum chillum, & ad acedine prorritatē cōuertit. Potissime si inter gratilia intestina (ieiunum patiat) vbi vis expultrix sic excitata est, ob colere presentiam, vt merito ieiunū dicat. Colera. n. aut humores ad ipsius modum conuersi, maxime subducit ventrē. Ob qđ in te signis febris pestile. prima. 4. de fluxu ipso. primo dixit colere, & aliorū. Ergo memorare eorū q̄ dicta sunt, q̄ in hac dispositione iecur nōn est obstructū, nec apostemate occupatū. & q̄ chillus iste non transit ad epār, deſectū attractiue ipsius, & q̄ grauens canales sui presentia, & corruptus ex mōra, prorritat vim expultricem. Qui fluxus & si vacuatio sit. & per consequens medicamentū morbis depletudine, qualis ista erat passio, nōn aprobat ab Hip. q̄ nec lenit dolorē, nec detumescit illo. venter. nā non est inter prolāt, & ex apropiata materia, qualis solet p̄ vmbilicum, aut testiculos ruptos, aliquādo emanare, aut artis beneficio educi, ex quo infero pro pratica. q̄ medicatū hidropisim, si tuis iteratis vacuationibus non detumescat venter, q̄ nōn est curabilis. Signum est aggregari plus de humore, aut eum affectum esse confirmatum. Dixit autem dolorem ex lumbis, quia timpanites vt plurimum dolorosa est, & affligit partes etiam posteriores. Iuxta sententiam Hippo. quibus circa vmbilicum & dorsum dolores & non quiescūt farmatiss & aliis in hidropisicam transit. quare &c.

¶ Quidus a fecore aqua iter cutē incepit tussire quidē cupiditas est: sed nihil excreat cōmentatione dignū: pedesq; intumescūt: ac venter nō deuiat nisi dura ac pro necessitate: atq; etiam circa ventrē tumores fiūt. qui modo in dextra parte: modo in sinistra consistunt: desinuntq;

GOMMENTVM GALENI.

¶ Cupiditatē dixit hoc loco p̄ p̄sionē, quā quidē ad tussiedū obtinet, incitari vero ad accedēs ita tim debūt timo tētate initiū tussiedi, etem iecoris moles

moles insidient precordiis facit angustiam in pulmōe. Cum ergo sublimis reddatur affectio vere illius angustie ob quā inflāmatjone laborans, decubente ex capite materia afficitur, cupiunt tussire sperantes nocuā vacuādo materiam, esse angustiam curaturos. Sed incipientes statim desinunt ob experientiam ipsam deducti in notitiam dispositionis exquisitiorem sentientes quā temere sperauerint. Quinetiam natura ipsa per se infert tussim infactiones expurgando pulmonis quanquā ipsi nequaquam tussire cogitemus, ita ut difficile sit sepe uero obistere inhibereque accens. Nunc igitur quādo ob angustiam ad tussim egri veniunt frustra ceu auxiliaturam effectui naturalis facultatis nequaquam habentes ministerium continuo desinunt. Ergo ob hec propēiores ita affecti ad tussim redantur, sed eos cito tale deficit manus propterea quod nihil dignā, cōmentatione excreant, sed tantum quātū in asperam arteriam serosum tenuemque ex conceptaculis sanguinem continentibus serosum comprimunt in modum sudoris cuiusdam. igitur hoc pacto aqua inter cutem quae de iecore existit, a prelatis interstinguitur, atque etiam paucitate & ariditate deiectionum. Incitantur enim illi perpeffis ipsis, vel intestinis vel actibus, per aquam uero inter cutem quae de iecore existit, utpote iperpeffis his nec uiriato alimento, neque grauatīs ab eo partibus (etenim bene valent) nec alui fluor infestat, manentque diutius inibi reliquae alimēti, quae partim mittuntur ad intimā abdominis sedem, partim inflāmatjone iecoris torretur. Porro uniuersa cutis utpote quae de pituitoso sanguine nutriatur, intumescit, quod si primas eam digito statim apparet caua. Sed paulopost ad pristinam reuenit conditionem non tamen statim ab initio similis acutus uertitur morbus ita fieri solet. Sed pedes intumescunt primi quippe qui procul a caestisimis absunt partibus, tū autē subrepēs accens circa ventrem omnem quoque eam ipsam cōmittit affectionem. Itaque si primas tumorem digito cauatur, ac uelut foueam facit, tū autē paulo post ad pristinam remeāt conditionē. Quod Hip. ait, atque etiam circa ventrem tumores sunt qui consistant desinātque. At uero fieri potest ut id quoque dixerit de prima eorum genitura. Nam incipientes consistere sepe uero desistunt, ita ut videantur quedam integre destitisse, mox rursus subleuantur, & rursus persistunt, & rursus subleuantur, procedente uero tempore permanent non insuper desistentes. Sane distant a prelatis qui infestant ex inani parte, eo quod pressi cauentur pituofam habentes naturā, nos in super spiritu fluctuoso quemadmodum illi consistentes.

GLOSA.

Notificat in presentiarum Hip. aquā intercutē quae vitio iecoris orit quae passio, ut ex Gal. de locis affectis, hoc viscus ut principalissimā subiectum requirat, ex variis tamen causis ipsam poterit incurrere. credimus ergo in presenti, causam esse inflāmatjone in tali mēbro, quia talis proprius acutus morbus dicitur ex Gal. ibi. cū igitur talis affectus succedat ad morbum acutum iecinoris de predicto

senti

sétimustalia. Presertim cum talis inflámatio habeat hec duo signa peculia-
 ria, scilicet veneris stipticitatem & tuficulam, quam notificat per cupidita-
 tem tufiendi, & nihil comentatione dignum expuít. quia sicca est ea tufis,
 & oportet intelligere, talem esse cum perseuerantia, nam in affectib⁹ pectó-
 ris, in principio talis poterit esse, non obtemperante humore expulsióne, vt
 inferius & tandē hec est tufis, quā ipse Gal. s. de locis. vidit in infirmo medi-
 co, quē cū glaucone visit romē, qui hepatis apostema patiebat, cum pleure-
 sim pacti arbitra ref. in verbo tufim inquit paruam habes, & cū quodā inter-
 uallo at sine creatibus. Notandūq; vltcrius hanc tuficulam non esse eam,
 q̄ superueniens hidropicis desperet eos, ex snia aphoris. sed statim comitari
 potest ipsam aquā inter cutem tali sede oratam, quā quidē tuficulam. intro-
 duxit. vt dixi. litera per cupiditatē tufiendi, aut vt alia litera aiebat, q̄ pro-
 uocent se infirmi ad tufiēdum. quasi ex arbitrio id operēt, cū tamē tufis nō
 sit in manu nostra, imō est ille motus, vbi voluntas superat a ná. Est igit in-
 telligendū, q̄ pars iecoris potissimē curua seu gibosa tumefacta cōprimít
 septum tranluerfū, qđ pulmōnē grauat, ac aliqua fumosa q̄litas poterit trá-
 sire ad pulmōnē. vnde prouocat natura ad tufim ex tali malo sensu. nihilq;
 sic corpulentū tráfiens, non reddit eam tufim humidā, aut creatibus plenā.
 quia igitur homo sentit pondus ea parte, & videt naturā excitari ad tufim
 surgit in adiutoriū nāe, quasi arbitrio possit deponere sarcinam; cum autē
 videat vanum esse ipsius intentū, non deposita sarcina humoris, nec aliquo
 ex creatu succedente, iterato abstinet: & si ex interuallis a natura tantū, iterū
 concitētur, ob dictā causam. ex quo hec iecoris affectio, vt magis statū enu-
 cleabit, in gibo tantum est. nā illius partis, tuficula est peculiare signū, suc-
 cedit autē, ex eo concusiois motu, ex partibus adiacentibus ipsi pectóri, ali-
 quid ad eas sedes confluere, quod sub corpulētā substātia etiā educit, sed cū
 non sit ex propia radice morbi, non alleuiat, nec ifirmis satisfacit: vt se ad tu-
 sim prouocent in adminiculū nature, i quo habet similitudinē, illa snia Hip-
 quibus in febrī, sitis, tufis parua, natura aut arte prouocata, lenit sitim. s. cōn-
 fluentibus humiditatibus roridis & pituitosis, que calorem aridū mitigent
 ex quo semper cū benigna reuerentia, non multū absentiō sentētie Gal. qui
 vellit in hoc proposito, eam cupiditatē tufiendi, ac vanū laborē. terminari
 ad stillicida ex capite, q̄ fluant ob calorem inflámationis disoluentē & eliquātē
 nam tals expelendo, ea occasione, non esset tufis sic sita & sere atibus priuata
 nam ipse, s. de vulgarib⁹ morbis libro in cotō de pithione. habet, q̄ nō existē-
 te affectu pleurelis aut pulmōnis posse, esse notabilem excreationē. mate-
 ria ex aliis sedibus deriuata. item cum homines hui⁹ seculi humidi sine cere-
 bri, sepe in febribus ob eliquationem, notabiles concitantur tufes in quo pro-
 posito, singulariter gentilis in prima tertiā ait q̄ & si dolori capitis in iuncto
 catato. super sedendum est a repulsinis, confiderandum tamē est in tempo-